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Esclarecimento 23/08/2019 13:14:07
 
01 - Entendemos que a tributação que trata o o subitem 7.2.5.3. do Edital n.º 14/2019. As licitantes sujeitas ao regime de tributação de incidência não-cumulativa de
PIS e COFINS devem apresentardemonstrativo de apuração de contribuições sociais comprovando que os percentuais dos referidos tributos adotados na taxa de BDI
correspondem à média dos percentuais efetivos recolhidos em virtude do direito de compensação dos créditos previstos no art. 3º das Leis 10.637/2002 e
10.833/2003, de forma a garantir que os preços contratados pela Administração Pública reflitam os benefícios tributários concedidos pela legislação tributária, se refere
a empresas sujeitas ao regime tributário do Lucro Real. Como deem proceder para empresas sujeitas a tributação de incidência cumulativa pelo regime tributário do
Lucro Presumido? 02 - Qual a alíquota ISS a ser considerado no cálculo da despesas fiscais das empresas? Já que cada município tem seu própria alíquota. Será
utilizado alíquota do ISS do local da sede da empresa ou na cidade sede do escritório da ANTT responsável nos estados respectivos dos lotes que compõem os trechos
a serem supervisionados?
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Resposta 23/08/2019 13:14:07
 
01 - Entendemos que a tributação que trata o o subitem 7.2.5.3. do Edital n.º 14/2019. As licitantes sujeitas ao regime de tributação de incidência não-cumulativa de
PIS e COFINS devem apresentar demonstrativo de apuração de contribuições sociais comprovando que os percentuais dos referidos tributos adotados na taxa de BDI
correspondem à média dos percentuais efetivos recolhidos em virtude do direito de compensação dos créditos previstos no art. 3º das Leis 10.637/2002 e
10.833/2003, de forma a garantir que os preços contratados pela Administração Pública reflitam os benefícios tributários concedidos pela legislação tributária, se refere
a empresas sujeitas ao regime tributário do Lucro Real. Como deem proceder para empresas sujeitas a tributação de incidência cumulativa pelo regime tributário do
Lucro Presumido? RESPOSTA: Durante a análise da proposta, poderá ser solicitada a documentação comprobatória do regime tributário indicado pelas licitantes. 02 -
Qual a alíquota ISS a ser considerado no cálculo da despesas fiscais das empresas? Já que cada município tem seu própria alíquota. Será utilizado alíquota do ISS do
local da sede da empresa ou na cidade sede do escritório da ANTT responsável nos estados respectivos dos lotes que compõem os trechos a serem supervisionados?
RESPOSTA: As licitantes deverão observar as regras estabelecidas na Lei Complementar nº 116, de 31 de julho de 2003.
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